

Proponente: 29.B
Proposta: 2021/966

del 13/12/2021



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1495

del 16/12/2021

POLITICHE DI PARTECIPAZIONE

Dirigente: LEVI dott.ssa Nicoletta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: POR FESR ASSE 6 – “CITTA’ ATTRATTIVE E PARTECIPATE” -
LABORATORIO APERTO CHIOSTRI SAN PIETRO (AZIONE 2.3.1.) -
FORNITURA E POSA ARREDO SCALA LABORATORIO APERTO.
APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CUP J89G17000740006

CIG ZC32F960E1

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021 - 2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 13/7/2021 è stato approvato il Piano delle performance 2021/2023 del piano esecutivo di gestione 2021 (art. 169 del D.Lgs 267/2000) e relativi allegati.
- con delibera di Consiglio Comunale n. 164 del 19.07.2021, immediatamente esecutiva, è stata approvata la: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 E RELATIVI ALLEGATI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 D.LGS. 267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 235 del 29/11/2021, immediatamente esecutiva, è stata approvata "VARIAZIONE AL BILANCIO 2021/2023, AL D.U.P. E AI RELATIVI ALLEGATI".
- con provvedimento agli atti PG/2020/0047983 del 28/02/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, ha conferito a dott.ssa Nicoletta Levi l'incarico di direzione struttura di policy "Politiche di Partecipazione", con decorrenza 1/3/2020;
- con Determinazione Dirigenziale RUD 248 del 19/03/2021, il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. dell'intervento in oggetto è stato individuato nella figura del Funzionario Tecnico arch. Chiara Testoni.

Visti:

- la decisione C(2015) 928 del 12 febbraio 2015 con cui la Commissione Europea ha approvato il programma di finanziamento POR FESR Emilia Romagna 2014- 2020;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 614/2015 agli atti di PG/2015/0380339 del 04/06/2015 con cui è stato approvato lo schema di protocollo d'intesa tra la Regione e le Autorità Urbane - intese quali Amministrazioni Comunali ai sensi dell'art. 7 del Regolamento (UE) n. 1301/2013 - e sono stati definiti la struttura organizzativa e i compiti del Laboratorio Urbano, inteso come contesto che supporta la definizione delle nuove strategie per il rilancio e la riqualificazione delle città, a cui le Autorità Urbane sono chiamate a partecipare;

- la Deliberazione di Giunta Comunale del 25/06/2015 in cui l'Amministrazione Comunale di RE ha preso atto e approvato lo schema di protocollo d'intesa per l'attuazione degli obiettivi del POR-FESR Emilia Romagna 2014 - 2020 asse 6 "Città attrattive e partecipate";
- la Determinazione del Direttore Regionale - Direzione Generale Attività Produttive, Commercio, Turismo n° 18896 del 30/12/2015 con cui è stata approvata la Strategia di sviluppo urbano delle diverse Autorità Urbane, tra cui quella di Reggio Emilia;
- la Deliberazione G.R. n. 1089 dell'11/07/2016 con cui la Regione ha provveduto ad approvare i progetti selezionati dalle Autorità Urbane nell'ambito dell'azione 6.7.1, tra cui quello di Reggio Emilia, afferente l'intervento di restauro e recupero funzionale dell'ex complesso benedettino dei Chiostrì di S. Pietro;
- la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1925/2016 in data 14 novembre 2016 avente ad oggetto "POR FESR 2014-2020. Approvazione documento strategico "Concept", scheda progetto e schema di convenzione per l'azione 2.3.1 nell'ambito dell'Asse 6 "Città attrattive e partecipate"";
- la "Convenzione tra la Regione Emilia Romagna e il Comune di Reggio Emilia per la realizzazione delle operazioni in attuazione dell'azione 2.3.1 nell'ambito dell'Asse 6 PORFESR Emilia Romagna 2014-2020 ed in attuazione della Strategia di sviluppo urbano sostenibile", stipulata mediante atto sottoscritto digitalmente PG 131662 del 14/12/2017;
- l'attribuzione, ai sensi della Delibera n. 143 del 27/12/2002 del CIPE – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica – in attuazione della Legge 144/1991 e dell'art. 11, comma 1 e 2 della Legge n. 3/2003 "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione", del seguente codice CUP – Codice Unico di Progetto: J89G17000740006 all'azione 2.3.1;
- la determinazione RUD 34 in data 18/01/2018 del Dirigente dell'Area Competitività e Innovazione Sociale mediante la quale si è disposto di procedere, ai sensi dell'articolo 62 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, all'indizione della procedura competitiva con negoziazione per la selezione del Soggetto Gestore del Laboratorio Aperto;
- il provvedimento dirigenziale RUAD 507 del 03/04/2019 di aggiudicazione definitiva, quale Soggetto Gestore del Laboratorio Aperto, al Concessionario Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque soc.coop.sociale quale mandataria del RTI costituito con Consorzio Solidarietà Oscar Romero Consorzio Cooperative Sociali – società cooperativa;
- il verbale di consegna parziale in via d'urgenza del contratto e della detenzione

dell'Immobile, ai sensi dell'articolo 32 comma 8 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, protocollato in atti al PG 63083 del 05/04/2019, e i relativi allegati di seguito riportati;

- il provvedimento dirigenziale RUAD 2019/1563 del 08/10/2019 di approvazione della convenzione e dei relativi allegati, nonché la convenzione e relativi allegati siglata tra il Comune di Reggio Emilia e l'RTI costituito per la gestione del Laboratorio Aperto in data 08/10/2019 registrata al numero di repertorio 36 del 10/10/2019;
- il verbale di consegna definitiva del contratto e della detenzione dell'Immobile Laboratorio Aperto protocollato in atti al PG 179167 del 09/10/2019.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale RUD 248 del 19/03/2021 con cui si procedeva ad affidare la fornitura e posa arredo scala Laboratori/Caffetteria all'operatore economico NUOVA GAFM srl con sede in via F. Gioia n. 10 - Reggio Emilia – P. IVA 01921670350, nel rispetto delle condizioni di cui alla procedura espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP/INTERCENTER-ER, con trattativa diretta n. 1607226 del 16/2/2021, per l'importo di **€ 15.080,00** oltre IVA 22%, corrispondente ad un importo complessivo di **€ 18.397,60**.

Considerato che, con istanza del 09/12/2021 trasmessa via PEC e protocollata al PG 267768 l'operatore economico Nuova Gafm faceva pervenire al Responsabile del Procedimento una comunicazione in cui segnalava:

1. il completamento della fornitura e posa di cui all'oggetto alla data del 18/11/2021;
2. il subentrare, nel corso del contratto, di aumenti dei costi delle materie prime con particolare riferimento al legno, per un incremento di 1.100,00€ oltre IVA rispetto all'importo previsto per l'acquisto del medesimo materiale originariamente stimato pari a 6.000,00€ oltre IVA e successivamente incrementato a 7.100,00€ oltre IVA;
3. il conseguente aumento dell'importo netto del contratto da 15.080,00€ oltre IVA a 16.180,00€ oltre IVA, per un valore complessivo di 19.739,60 € (16.180,00€ + IVA al 22% pari a 3.559,60€).

Dato atto che, a seguito di suddetta comunicazione, il Responsabile del Procedimento arch. Chiara Testoni redigeva il verbale di accertamento ai sensi dell'art. 25 DM 49/2018 protocollato in atti al PG 268482 del 10/12/2021 in cui, per le motivazioni elencate nel medesimo documento, emetteva un giudizio di ammissibilità in relazione al riconoscimento dell'importo contrattuale incrementato.

Verificato che, suddetto incremento contrattuale:

- non è imputabile a inefficienza o negligenza dell'operatore economico ma dipende dall'andamento finanziario del mercato;
- risulta ammissibile ai sensi dell'art. 106 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto inferiore al 10% del valore iniziale del contratto e ai sensi dell'art 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto è inferiore al quinto dell'importo originario del contratto.

Ritenuto di procedere al saldo della prestazione in quanto suddetto incremento, rispetto alla spesa contrattualizzata, risulta ammissibile per natura delle motivazioni e entità dell'incremento come sopra specificato.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli artt 107, 183, 191, 192;
- gli artt. da 30 a 40 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- gli artt. 32 comma 2, e 36 co. 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
- l'art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;
- il DL 76/2020 e la legge 120/2020.

D E T E R M I N A

per le motivazioni e con le modalità suesposte, qui richiamate

- 1) di acquisire e approvare il verbale di accertamento ai sensi dell'art. 25 DM 49/2018 redatto dal RUP, in atti al PG 268482 del 10/12/2021 ;
- 2) di approvare l'incremento di spesa di 1.100,00€ (oltre IVA) rispetto all'importo contrattualizzato e già impegnato di complessivi € 18.397,60 (€ 15.080,00 oltre IVA 22%), **per un valore complessivo di affidamento di 19.739,60 € (16.180,00€ + IVA al 22% pari a 3.559,60€);**
- 3) di impegnare l'importo **€ 1.342,00** (€ 1.100,00€ oltre IVA 22% per € 242,00), eccedente l'importo già impegnato di € 18.397,60 (*giusta imp. 1942/1 € 16.803,60 e imp. 2021/1943/1 di € 1.594,00*), alla Missione 05, Programma 01, Titolo 2° codice del piano dei conti

2.02.01.03.003, del Bilancio 2021-2023, annualità 2021, al capitolo 40120/5, denominato "Allestimenti e arredi a completamento progetto restauro e recupero funzionale Chiostri di San Pietro (quota finanziamento comunale relativo al PROGETTO POR FESR - AZIONE 2.3.1)", codice prodotto/progetto 2021_PG_A513, centro di costo 0196, CUP J89G17000740006 - CIG ZC32F960E1, codice modalità di gestione conto annuale 002, finanziato con mezzi propri dell'Amministrazione Comunale (*giusta imp. 2021/1942 di € 3.621,47*).

- 4) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture degli importi di cui al precedente punto, debitamente controllate in ordine alla regolarità formale e fiscale e ottemperando a quanto disposto dalla normativa relativa all'obbligo della fatturazione elettronica e della tracciabilità dei pagamenti;
- 5) di dare, altresì, atto che il presente provvedimento deve essere considerato determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/00 e art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
- 6) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 (Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;
- 7) di disporre che il presente atto, ai sensi della legge 266/2005, non verrà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti;
- 8) di disporre l'invio del presente atto al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 267/00.

La Dirigente
Politiche di Partecipazione
dott.ssa Nicoletta Levi

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.